

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện tuần 41 phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tuần 42

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện

1.1. Lĩnh vực phát triển kinh tế:

- Dự Hội nghị trực tuyến giao ban hoạt động của Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh Hà Giang quý III, phương hướng nhiệm vụ quý VI năm 2021; Hội nghị trực tuyến Ban chỉ đạo lập quy hoạch tỉnh Hà Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Ban hành Quyết định về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quy chế hoạt động của BQL Quỹ PTSXNLN và quy chế quản lý, sử dụng Quỹ PTSXNLN huyện Đồng Văn; Quyết định về việc kiện toàn Tổ kiểm tra, kiểm soát liên ngành, thực hiện kiểm tra, kiểm soát động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn huyện Đồng Văn; Kế hoạch Triển khai thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi phòng, chống dịch bệnh động vật đợt 3 năm 2021.

- Ban hành Quyết định Về việc kiện toàn Hội đồng thẩm định và tổ giúp việc thẩm định các phương án bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn huyện Đồng văn, tỉnh Hà Giang

- Chỉ đạo cập nhật số liệu Bộ chỉ số theo dõi đánh giá nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2021; tập trung quyết liệt triển khai thực hiện các biện pháp khống chế, ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; xây dựng Kế hoạch triển khai công tác PCCCR-BVR; kiện toàn Tổ quản chúng BVR, PCCCR mùa khô hanh năm 2021-2022.

- Chỉ đạo giải quyết ý kiến của các tiểu thương tại chợ Trung tâm thị trấn Đồng Văn; tham mưu xây dựng báo cáo phục vụ buổi làm việc của lãnh đạo UBND tỉnh về dự án của Công ty Cổ phần dược liệu Bông Sen Vàng

- Chỉ đạo ham mưu triển khai Hướng dẫn việc thu, nộp, quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; thông báo điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển theo Quyết định số 1986/QĐ-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh

1.2. Lĩnh vực Văn hóa xã hội:

- Dự và làm việc cùng đoàn công tác của đồng chí Trần Đức Quý - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại các đơn vị trường học trên địa bàn xã Lũng Cú ; Hội nghị BCH Đảng bộ xã Sà Phìn lần thứ 8 mở rộng.

- Kiểm tra công tác tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình cuối năm 2021 tại các xã, thị trấn; kiểm tra các cơ sở cách ly tập trung tại các xã, thị trấn.

- Ban hành Quyết định về việc điều chuyển thiết bị đồ dùng các trường PTDT bán trú và các trường TH, THCS, TH&THCS công lập có học sinh bán trú; Quyết định phê duyệt danh sách trẻ em mẫu giáo, học sinh phổ thông, học viên trung tâm GDNN-GDTX hưởng hỗ trợ theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, năm học 2021-2022; Quyết định Phê duyệt bổ sung danh sách học sinh dân tộc rất ít người hưởng chính sách hỗ trợ học tập theo Nghị định 57/2017/NĐ-CP ngày 9/5/2017 của Chính phủ năm học 2021 - 2022.

- Ban hành Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 6 năm 2021 huyện Đồng Văn; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn huyện Đồng Văn, giai đoạn 2021-2030.

- Chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trong tổng rà soát hộ nghèo cuối năm 2021; phối hợp tuyên truyền đưa lao động đi làm việc ngoài tỉnh.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021 trên địa bàn huyện Đồng Văn; rà soát trẻ em chưa thực hiện đăng ký khai sinh trên địa bàn.

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, giám sát công dân trở về địa phương và triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19; tham mưu xây dựng kế hoạch đón công dân đang lưu trú, tạm trú tại các tỉnh phía nam do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 có nguyện vọng trở về địa phương.

1.3. Lĩnh vực nội chính

- Dự Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hội nghị Ban chấp hành lần thứ 9, BCH Đảng bộ huyện (mở rộng) khóa XXI, nhiệm kỳ 2020-2025; làm việc với Đoàn kiểm tra của Ban tổ chức Tỉnh ủy về công tác xây dựng Đảng 9 tháng đầu năm 2021; Hội nghị trực tuyến đánh giá công tác CCHC, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 9 tháng đầu năm 2021 và đánh giá công tác KSTTHC, cơ chế một cửa, một cửa liên thông giai đoạn 2018-2021, triển khai đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông; công bố Quyết định của Chủ tịch UBND huyện đối với công tác tổ chức cán bộ.

- Ban hành Kế hoạch hoạt động đối ngoại trên địa bàn huyện Đồng Văn năm 2022; Kế hoạch Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021; Thông báo triệu tập học viên tham gia lớp bồi dưỡng, nghiệp vụ công tác tin ngưỡng, tôn giáo năm 2021; Thông báo triệu tập học viên tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ CCHC năm 2021.

- Chỉ đạo Công an huyện xây dựng kế hoạch thực hiện quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng chính phủ

- Chỉ đạo UBND các xã Tả Lũng, Tả Phìn, Sà Phìn, Thái Phìn Tủng đơn đốc thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các công dân có hành vi nhập cảnh trái phép từ Trung Quốc vào Việt Nam

2. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ

- Kết quả giải ngân trong tuần được 1,21 tỷ đồng (*BQL DA ĐTXD: 1,1 tỷ đồng; UBND thi trấn Đồng Văn: 200 triệu đồng*) tăng 0,6% so với tuần trước. Lũy kế đến ngày 08/10/2021 kết quả giải ngân tất cả các nguồn vốn được

102,279/202,808 tỷ đồng đạt 50,4% kế hoạch, trong đó vốn đầu tư giải ngân được 66,594/ 195,512 tỷ đồng, đạt 41.7% kế hoạch.

- Tiến độ quyết toán các công trình vốn đầu tư:

+ nguồn vốn đầu tư năm 2021: số công trình hoàn thành quyết toán 17 công trình, số công trình hoàn thành chưa quyết toán 2 công trình.

+ vốn chuyển nguồn: số công trình hoàn thành quyết toán 50, số công trình hoàn thành chưa quyết toán 6 công trình.

- Chương trình cải tạo vườn tạp: Lũy kế thực hiện 191 vườn = 284.655 m².

- Công tác thụ tinh nhân tạo bò: Trong tuần thực hiện 55 con. Lũy kế thực hiện 1.419 con, xác định thành công 1048 con, không thành công 120 con, đang theo dõi kết quả 251 con.

- Qua kiểm tra các công trình xây dựng nhà ở trên địa bàn huyện, phát hiện 02 trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng tại thị trấn Đồng Văn (*01 trường hợp xây dựng, cải tạo nhà chưa được cấp phép xây dựng; 01 trường hợp san lấp cải tạo mặt bằng khi chưa được sự chấp thuận của cấp có thẩm quyền*). UBND thị trấn Đồng Văn đã lập biên bản kiểm tra, đề nghị các hộ gia đình hoàn thiện các thủ tục theo quy định, thường xuyên theo dõi, kiểm tra và xử lý các trường hợp cố tình vi phạm theo quy định. Lũy kế kiểm tra, xử lý 48 công trình vi phạm về trật tự xây dựng, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, xây dựng nhà, công trình trên đất nông nghiệp, tự ý san đào mặt bằng khi chưa được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận. Tổng số tiền xử phạt thu nộp NSNN 81 triệu đồng; Lũy kế đến ngày 09/10/2021 đã cấp 42 giấy phép xây dựng đảm bảo đúng hạn và đúng quy định.

- Công tác quản lý về trật tự đô thị: kiểm tra, xử lý 02 trường hợp không đeo khẩu trang nơi công cộng (*thị trấn Đồng Văn*), xử phạt 02 triệu đồng. Lũy kế từ đầu năm đã xử lý vi phạm hành chính 61 trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, phạt tiền nộp NSNN 48,5 triệu đồng.

- Kết quả hoạt động kiểm tra thị trường, xử lý các hành vi gian lận thương mại: Trong tuần tổ công tác đã tiến hành kiểm tra phát hiện 02 trường hợp vi phạm tại xã Sùng Là (*01 trường hợp kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng; 01 trường hợp kinh doanh hàng hóa không có nhãn hàng hóa theo quy định*), xử phạt thu nộp NSNN 2,5 triệu đồng. Lũy kế từ đầu năm đến nay đã thực hiện kiểm tra 81 trường hợp, thu nộp NSNN 121 triệu đồng.

- Kiểm tra về tài nguyên khoáng sản: Trong tuần không tiến hành kiểm tra. Lũy kế từ đầu năm đến nay đã tiến hành kiểm tra tại 6 xã, thị trấn, phát hiện 12 trường hợp khai thác, tập kết, sản xuất, chế biến, kinh doanh vật liệu xây dựng thông thường. Tổng số tiền các cá nhân vi phạm đã nộp Kho bạc Nhà nước là 16,55 triệu đồng (*xử phạt hành chính 04 triệu đồng; thực hiện nghĩa vụ nộp thuế 12,55 triệu đồng*).

- Chương trình hỗ trợ nhà ở: Tiếp tục đôn đốc hoàn thiện 02 nhà (*từ quỹ “Vi người nghèo” của huyện tại xã Văn Chải*).

- Số công dân hiện được theo dõi cách ly dưới 14 ngày: 88 người (*Cách ly tập trung: 19 người, tại nhà 69 người*); Số công dân được lấy mẫu xét nghiệm trong tuần: 110 mẫu (*39 mẫu kết quả xét nghiệm âm tính, 71 mẫu đang đợi kết*

quả). Lũy kế số người được tiêm vắc xin Covid-19 trong 06 đợt là 7.660 liều (trong đó: tiêm đủ 02 mũi là 3.654 liều; tiêm mũi 1 là 4.006 liều).

- Số công dân trở về được theo dõi cách ly trong tuần: 40 người (Cách ly tập trung 13 người; cách ly tại nhà 27 người được cán bộ y tế kiểm tra theo dõi không có biểu hiện ho, sốt, khó thở,...). Số công dân trở về từ Trung Quốc là 22 người (Tả Phìn 4, Sáng Túng 3, Văn Chải 1, Lũng Cú 5, Phố Cáo 2, Sà Phìn 1, Má Lé 3, Tả Lũng 1, Lũng Táo 2).

- Trong tuần ban hành 275 văn bản, trong đó 259 văn bản ký số, đạt 94,18% (cấp huyện ban hành 130 văn bản, ký số 123 văn bản, đạt 94,62%; cấp xã ban hành 145 văn bản, ký số 136 văn bản, đạt 86,96%); Đa số các xã đều đạt tỷ lệ ký số cao. Tuy nhiên, vẫn còn 1 số xã có tỷ lệ thấp như: Hồ Quảng Phìn (50%), Lũng Cú (63,64%).

- Công tác đảm bảo an ninh: Cơ bản ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra. Quá trình tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT phát hiện, xử lý 63 trường hợp, phạt tiền, thu nộp NSNN 08 triệu đồng.

- Trong tuần xảy ra 01 vụ tai nạn rủi ro làm 01 người chết (nạn nhân sinh năm 2011, trú tại xã Tả Phìn. Nguyên nhân: Do đi lấy củi gần nhà bị đá lăn đè trúng người, dẫn đến bị thương nặng nên đã tử vong tại BVĐK huyện Đồng Văn).

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 42

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

- Tiếp tục khắc phục cải tạo vườn tạp các xã, thị trấn; chỉ đạo nhân dân chuẩn bị giống, diện tích đất trồng cây Tam Giác Mạch phục vụ Lễ hội Hoa Tam Giác Mạch và vụ Thu Đông năm 2021 đảm bảo theo đúng kế hoạch.

- Chỉ đạo tăng cường công tác ủ chua cỏ làm thức ăn cho gia súc, công tác thụ tinh nhân tạo bò; kiểm tra kết quả thực hiện Chương trình xây dựng NTM tại các xã, thị trấn; tổ chức trực 24/24h, báo cáo nhanh khi có thiên tai xảy ra.

2. Phòng Tài Chính - Kế hoạch: Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ quyết toán, giải ngân các nguồn vốn thuộc các Chương trình gồm các công trình năm 2020 chuyển sang; các công trình khởi công mới năm 2021; các Chương trình, dự án năm 2021, đặc biệt là các công trình trọng điểm; đẩy nhanh các trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện bán đấu giá các cơ sở nhà, đất.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tiếp tục làm tốt công tác kiểm tra, xử lý dứt điểm vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự xây dựng; Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra các mặt hàng bày bán tại các phiên chợ và xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân buôn bán hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ; kiểm tra chất lượng các công trình đã, đang xây dựng trên địa bàn huyện; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Đề án quy hoạch các xã, thị trấn.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trái pháp luật trên địa bàn huyện thuộc thẩm quyền.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, đặc biệt là 5 nội dung trọng tâm đã xây dựng đã xây dựng; tiếp tục tổ chức kiểm tra thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch gia đình

thông tin và truyền thông; Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch xây dựng hàng rào bảo vệ tay cuộn Ma Lé; tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các xã nâng cao tỷ lệ sử dụng chữ ký số; tập trung tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các xã giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực tuyến.

6. Phòng Lao động - TBXH: Kiểm tra công tác xây dựng nhà ở theo Quyết định 1953 của Tỉnh ủy; Kiểm tra tiến độ rà soát hộ nghèo hộ cận nghèo, hộ làm nông lâm ngư nghiệp, có mức sống trung bình cuối năm 2021 trên địa bàn các xã, thị trấn; Đôn đốc hoàn thiện hỗ trợ xây dựng nhà ở theo Quyết định 1953-QĐ/TU; Thống kê lao động ngoại tỉnh trở về địa phương hàng ngày.

7. Phòng Dân tộc: Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra theo kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 25/02/2021 của UBND huyện Đồng Văn; công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự 2022 và tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình cuối năm 2021 tại xã Sảng Tủng; tiếp tục phối hợp với UBND các xã, thị trấn nắm bắt tình hình dân tộc, dân cư trên địa bàn; đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện Đề án phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025.

8. Phòng Tư pháp: Hỗ trợ, hướng dẫn các xã, thị trấn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác đăng ký khai sinh cho những trẻ chưa có giấy khai sinh.

9. Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện: Tiếp tục tham mưu ban hành các văn bản phòng, chống dịch Covid-19, và triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện; tiếp tục triển khai thực hiện chiến dịch sức khỏe sinh sản, Kế hoạch hóa gia đình tại 19 xã, thị trấn trên địa bàn huyện; tiếp tục triển khai tăng cường các hoạt động thuộc chương trình mục tiêu y tế - dân số trên địa bàn huyện và phòng chống dịch bệnh mùa thu đông; tổ chức rà soát, kiểm tra các khu cách ly về thực hiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện để đón công dân từ các tỉnh phía nam trở về địa phương.

10. Công an huyện: Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc lực lượng Công an các xã, thị trấn tăng cường công tác nắm tình hình ANTT trên địa bàn, tham mưu giải quyết dứt điểm các vụ việc có liên quan đến ANTT ngay tại cơ sở. Đảm bảo chất lượng, tiến độ làm sạch dữ liệu công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; đẩy nhanh tiến độ làm Căn cước công dân; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm thông điệp 5K, đặc biệt là các trường hợp không đeo khẩu trang nơi công cộng; chỉ đạo công an các xã, thị trấn thực hiện nghiêm công tác quản lý tạm trú, tạm vắng; ngăn chặn tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết trên địa bàn; Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn phòng, cháy chữa cháy cho lãnh đạo UBND các xã, thị trấn và Công an xã, thị trấn; Khẩn trương tham mưu cho UBND huyện báo cáo và chuẩn bị các nội dung phục vụ đoàn kiểm tra BCD 138 tỉnh.

11. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Tổng hợp kết quả sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022 trên địa bàn huyện; Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an nhân dân năm 2022 theo kế hoạch; Xây dựng văn kiện, văn bản chuẩn bị diễn tập phòng chống cháy rừng- bảo vệ rừng cho thị trấn Đồng Văn

12. Các Đồn Biên phòng (Đồng Văn, Phố Bàng, Lũng Cú): Thường xuyên nắm chắc tình hình trên 03 tuyến biên giới, nội địa, nội bộ. Nắm, quản lý người

nước ngoài và người từ địa bàn khác vào địa bàn; nắm tình hình công dân xuất cảnh sang Trung Quốc lao động tự do; tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn hoạt động tổ chức đưa người đi nước ngoài trái phép. Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm ngăn chặn hoạt động đưa người Việt Nam ra nước ngoài trái phép, người nước ngoài nhập cảnh Việt Nam trái phép; thực hiện nghiêm việc trực tại 17 chốt chặn dịch bệnh Covid-19.

13. Thanh tra huyện: Tham mưu cho UBND huyện báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 24/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tham mưu báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2019.

14. UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, đặc biệt giải ngân các nguồn vốn; Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 và công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong khu vực cách ly, công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ các công dân áp dụng thực hiện biện pháp cách ly Y tế tại nhà. Tập trung khống chế các dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; khắc phục cải tạo vườn tạp; làm tốt công tác ủ chua cỏ, thụ tinh nhân tạo bò; duy trì công tác trực phòng, chống thiên tai; Phối hợp triển khai hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở; tiếp tục thực hiện các Tiêu chí Nông thôn mới; nâng cao tỷ lệ sử dụng chữ ký số trong ban hành văn bản điện tử; thực hiện nghiêm công tác quản lý tạm trú, tạm vắng, người lạ mặt ra, vào địa bàn.

Ủy ban nhân dân huyện Đông Văn trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo, CVVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, Hệ thống QLVB điều hành.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đức Nam